



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月8日  
上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社  
 コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳井 隆博  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	433,510	7.4	43,078	2.1	47,012	6.1	31,682	8.6
29年3月期第2四半期	403,766	△0.0	42,204	△7.1	44,327	△7.6	29,173	0.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 26,793百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △19,324百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	35.61	35.49
29年3月期第2四半期	32.80	32.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,512,712	707,379	12.3
29年3月期	5,388,844	686,378	12.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 676,695百万円 29年3月期 657,084百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.25	—	6.75	13.00
30年3月期	—	7.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		売上総利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	830,000	△1.1	155,000	3.2	79,000	△0.1	81,000	△4.4	53,500	0.6	60.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	895,834,160株	29年3月期	895,834,160株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	6,121,266株	29年3月期	6,321,236株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	889,611,473株	29年3月期2Q	889,353,344株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

平成30年3月期第2四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第2四半期連結累計期間	平成30年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	403,766	433,510	7.4
売上総利益	75,508	79,171	4.9
営業利益	42,204	43,078	2.1
経常利益	44,327	47,012	6.1
親会社株主に帰属 する四半期純利益	29,173	31,682	8.6

当第2四半期連結累計期間の国内外の経済は、朝鮮半島情勢など外部環境に不透明さはあるものの、緩やかな回復基調が続きました。こうした環境下、当社グループでは今年度を初年度とする中期経営計画“**Breakthrough for the Next Decade**～今を超え、新たな10年へ～”に掲げる成長戦略、経営基盤強化戦略を遂行する上で要となる、事業基盤の構築を進めてまいりました。

損益面では、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7.4%増加の4,335億円となりました。また、売上総利益は前年同期比4.9%増加の791億円、営業利益は前年同期比2.1%増加の430億円、経常利益は前年同期比6.1%増加の470億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比8.6%増加の316億円となり、第2四半期連結累計期間の最高益を更新いたしました。

当第2四半期連結累計期間の契約実行高は、前年同期比0.8%増加して7,245億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比1,238億円増加して5兆5,127億円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の積上げ等により、前期末比210億円増加の7,073億円、自己資本比率は前期末比0.1ポイント上昇して12.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,011	172,267
割賦債権	273,133	272,341
リース債権及びリース投資資産	1,514,767	1,518,700
営業貸付金	1,199,690	1,189,927
その他の営業貸付債権	45,865	51,336
賃貸料等未収入金	21,266	21,312
有価証券	4,555	2,385
商品	6,954	10,880
その他の流動資産	78,523	93,060
貸倒引当金	△8,397	△7,787
流動資産合計	3,238,369	3,324,425
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	1,757,139	1,725,471
賃貸資産前渡金	17,643	5,944
賃貸資産合計	1,774,782	1,731,416
その他の営業資産	12,422	28,270
社用資産	6,154	5,832
有形固定資産合計	1,793,359	1,765,520
無形固定資産		
賃貸資産	110	107
その他の無形固定資産		
のれん	75,785	72,900
その他	11,712	26,922
その他の無形固定資産合計	87,498	99,823
無形固定資産合計	87,608	99,931
投資その他の資産		
投資有価証券	197,549	244,150
破産更生債権等	34,144	35,259
その他	54,177	58,601
貸倒引当金	△16,365	△15,174
投資その他の資産合計	269,507	322,836
固定資産合計	2,150,475	2,188,287
資産合計	5,388,844	5,512,712

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	100,070	78,554
短期借入金	545,818	443,599
1年内償還予定の社債	193,553	183,343
1年内返済予定の長期借入金	257,964	261,825
コマーシャル・ペーパー	835,900	880,500
債権流動化に伴う支払債務	55,518	52,634
未払法人税等	12,545	10,093
割賦未実現利益	20,225	19,080
賞与引当金	5,115	4,376
役員賞与引当金	26	153
貸貸資産保守引当金	388	342
その他の流動負債	144,232	121,204
流動負債合計	2,171,361	2,055,710
固定負債		
社債	579,976	678,933
長期借入金	1,591,376	1,700,162
債権流動化に伴う長期支払債務	81,965	78,534
役員退職慰労引当金	159	134
退職給付に係る負債	5,665	5,721
負ののれん	251	238
その他の固定負債	271,710	285,897
固定負債合計	2,531,104	2,749,622
負債合計	4,702,466	4,805,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	167,220	167,207
利益剰余金	390,601	416,280
自己株式	△2,211	△2,141
株主資本合計	588,806	614,542
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,501	17,911
繰延ヘッジ損益	942	837
為替換算調整勘定	55,778	47,069
退職給付に係る調整累計額	△3,944	△3,665
その他の包括利益累計額合計	68,277	62,152
新株予約権	1,253	1,196
非支配株主持分	28,040	29,487
純資産合計	686,378	707,379
負債純資産合計	5,388,844	5,512,712

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	403,766	433,510
売上原価	328,257	354,339
売上総利益	75,508	79,171
販売費及び一般管理費	33,304	36,092
営業利益	42,204	43,078
営業外収益		
受取利息	53	39
受取配当金	1,231	1,405
持分法による投資利益	1,533	1,545
償却債権取立益	744	1,871
その他	693	1,477
営業外収益合計	4,256	6,339
営業外費用		
支払利息	1,648	1,772
その他	483	632
営業外費用合計	2,132	2,405
経常利益	44,327	47,012
特別利益		
投資有価証券売却益	3,122	1,826
段階取得に係る差益	—	846
特別利益合計	3,122	2,673
特別損失		
投資有価証券評価損	9	—
投資有価証券売却損	0	20
特別損失合計	10	20
税金等調整前四半期純利益	47,440	49,665
法人税等	17,042	16,792
四半期純利益	30,397	32,872
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,224	1,189
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,173	31,682

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	30,397	32,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,581	2,380
繰延ヘッジ損益	△744	77
為替換算調整勘定	△45,303	△8,705
退職給付に係る調整額	245	238
持分法適用会社に対する持分相当額	△338	△69
その他の包括利益合計	△49,722	△6,078
四半期包括利益	△19,324	26,793
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,225	25,557
非支配株主に係る四半期包括利益	900	1,235



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 補足情報

## 営業取引の状況

## (1) 事業の種類別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	233,487	100.5
	オペレーティング・リース	125,686	119.0
	貸貸事業計	359,173	106.2
割賦販売事業		48,701	106.3
貸付事業		295,709	92.1
その他の事業		20,966	150.4
合計		724,550	100.8

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,514,767	31.1	1,518,700	31.3
	オペレーティング・リース	1,757,250	36.0	1,725,579	35.5
	貸貸事業計	3,272,018	67.1	3,244,280	66.8
割賦販売事業		252,907	5.2	253,261	5.2
貸付事業		1,245,555	25.5	1,241,263	25.5
その他の事業		106,072	2.2	122,881	2.5
合計		4,876,553	100.0	4,861,686	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	552,572	96.9
アセットファイナンス事業	171,977	116.0
合計	724,550	100.8

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,762,883	56.7	2,781,793	57.2
アセットファイナンス事業	2,113,669	43.3	2,079,893	42.8
合計	4,876,553	100.0	4,861,686	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。